
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-36556239- -APN-ANPIDTYI#MCT --- RD 2021-10-04 PICTO 2021 Estudios sobre 
diagnóstico y tratamiento de secuelas originadas por el SARS-CoV-2 ---- Adjudicación

 

Visto el EX-2021-36556239- -APN-ANPIDTYI#MCT, las Resoluciones Nº 71 del 13 de mayo de 2021 y 
Nº 116 del 20 de julio de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i); la 
Disposición Nº 20 del 15 de septiembre de 2021 del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica; 
y

 

CONSIDERANDO

Que mediante la Resolución AGENCIA I+D+I Nº 71/2021 se convocó a concurso público para la 
presentación de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica Orientados y asociativos en el campo 
de ciencias de la salud para la generación de nuevos conocimientos sobre las secuelas (diagnóstico, 
seguimiento y tratamiento) originadas por el SARS-CoV-2, con financiamiento del BANCO 
INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID).

Que por conducto de la Resolución AGENCIA I+D+i Nº 116/2021 se aprobó la segunda apertura de las 
Bases de la Convocatoria PICTO 2021 Estudios sobre diagnóstico y tratamiento de secuelas originadas por 
el SARS-CoV-2.

Que conforme con el procedimiento establecido para la Convocatoria que nos ocupa, la AGENCIA I+D+i 
ha determinado la admisibilidad de cada proyecto consistente en la verificación del cumplimiento de los 
requisitos correspondientes a la Convocatoria a través de la Disposición FONCyT Nº 20/2021.

Que cumplidas las etapas de admisibilidad y de acreditación curricular, los proyectos acreditados fueron 
presentados para la ponderación de su calidad científico-tecnológica y de su pertinencia en una Comisión 
ad hoc actuante, mediante Resolución AGENCIA I+D+i Nº 141/2021, constituida para este fin.



Que efectuada la mencionada evaluación, se consideró pertinente recomendar el financiamiento de 
NUEVE (9) proyectos, mientras que TRES (3) proyectos fueron declarados como no financiables.

Que por su parte, el artículo 5 del Decreto N° 157 de fecha 14 de febrero de 2020 establece que la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, será continuadora, a todos sus efectos, de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA y de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020 y lo dispuesto 
por el Directorio de la AGENCIA I+D+i en reunión de fecha 4 de octubre de 2021.

 

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de los Proyectos de Investigación Científica y 
Tecnológica Orientados PICTO 2021 Estudios sobre diagnóstico y tratamiento de secuelas originadas por 
el SARS-CoV-2, según se detalla en el ANEXO IF-2021-95195117-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del 
presente acto administrativo

ARTÍCULO 2º.- Dejar constancia que las erogaciones que demanden el cumplimiento de la presente 
medida serán atendidas con las partidas presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE 
INNOVACIÓN FEDERAL (AR-L1330) DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

ARTÍCULO 3º.- Delegar en el Director de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la firma del instrumento contractual necesario para 
efectivizar los beneficios acordados en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Declarar proyectos no subsidiados a los consagrados en el ANEXO IF-2021-90228128-
APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, notifíquese a los interesados y tomen razón la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN 
GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 



ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese.

 

 





Código Título Ejes Investigador 


Responsable


Área temática Razon social de la IB Razon social de la 


Ejecutora


Subsidio 


Semestre 1


Subsidio 


Semestre 2


Subsidio 


Semestre 3


Total Subsidio Observaciones


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00007


"Estudio de las consecuencias 


asociadas a la infección por SARS-


CoV-2  en niñas, niños y 


adolescentes de Argentina" 


Secuelas en el sistema 


inmunitario


ARRUVITO, 


LOURDES 


Ciencias 


Médicas I: 


Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, 


Oncología y  


Hematología


Universidad de Buenos 


Aires [UBA]


INSTITUTO DE 


INVESTIGACIONES 


BIOMEDICAS EN 


RETROVIRUS Y SIDA 


[INBIRS-Dpto Micr]


$3,333,000.00 $3,333,000.00 $3,333,000.00 $ 9,999,000.00 -


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00016


Secuelas neurocognitivas de SARS-


CoV-2 Enfoque multidimensional 


clinico-biológico


Secuelas en el sistema 


nervioso


ALLEGRI, 


RICARDO 


FRANCISCO


Ciencias 


Médicas I: 


Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, 


Oncología y  


Hematología


Fundación para la Lucha 


contra las Enfermedades 


Neurológicas de la 


Infancia [FLENI]


Sección de Neurología 


Cognitiva, 


Neuropsiquiatría y 


Neuropsicología [FLENI]


$3,680,000.00 $3,960,000.00 $2,360,000.00 $ 10,000,000.00 -


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00015


Estudio multi-céntrico clínico-


mecanístico sobre diagnóstico y 


seguimiento del Síndrome post-


COVID-19: Implicancias del perfil 


inmunológico, marcadores 


moleculares y niveles de vitamina D


Otro tipo de secuelas ANTONIETTI, 


LAURA 


Medicina 


Humana y 


Salud Pública


Universidad Nacional 


Arturo Jauretche [UNAJ]


Instituto de Ciencias de la 


Salud [ICS]
$4,790,000.00 $3,640,000.00 $1,225,000.00 $ 9,655,000.00 -


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00006


Secuelas reproductivas en 


pacientes recuperados de COVID-


19: efectos del SARS-COV2 sobre 


la fertilidad femenina y masculina.


Otro tipo de secuelas ABRAMOVICH, 


DALHIA


Medicina 


Humana y 


Salud Pública


Consejo Nacional de 


Investigaciones 


Científicas y Técnicas 


[CONICET]


Instituto de Biologa y 


Medicina Experimental 


[IBYME]


$3,333,334.00 $3,333,333.00 $3,333,333.00 $ 10,000,000.00 -


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00005


Desbalance en el sistema renina-


angiotensina en la COVID-19: 


blanco terapéutico precoz contra la 


fibrosis pulmonar


Secuelas en el sistema 


respiratorio


QUARLERI, 


JORGE


Ciencias 


Médicas I: 


Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, 


Oncología y  


Hematología


CONSEJO NACIONAL 


DE INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


INSTITUTO DE 


INVESTIGACIONES 


BIOMEDICAS EN 


RETROVIRUS Y SIDA 


[INBIRS-Dpto Micr]


$2,938,300.00 $4,625,000.00 $2,422,000.00 $ 9,985,300.00 Se deberán incluir como parte del proyecto 


estudios con pacientes post-Covid


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00014


Estudio del impacto diabetogénico 


del coronavirus


Otro tipo de secuelas FRECHTEL, 


GUSTAVO 


DANIEL


Medicina 


Humana y 


Salud Pública


Consejo Nacional de 


Investigaciones 


Científicas y Técnicas 


[CONICET]


Laboratorio de diabetes y 


metabolismo [INIGEM]
$2,920,000.00 $3,190,000.00 $3,740,000.00 $ 9,850,000 -


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00013


Infecciones fúngicas pulmonares, 


invasoras y sistémicas en el 


paciente post-COVID-19: estudio 


epidemiológico y contribución al 


diagnóstico de las complicaciones 


asociadas al SARS-CoV-2


Secuelas en el sistema 


respiratorio


CUESTAS, 


MARÍA LUJÁN


Ciencias 


Médicas I: 


Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, 


Oncología y  


Hematología


Universidad de Buenos 


Aires [UBA]


INSTITUTO DE 


INVESTIGACIONES EN 


MICROBIOLOGIA Y 


PARASITOLOGIA 


MEDICA [IMPaM]


$6,466,667.00 $1,816,667.00 $1,716,666.00 $ 10,000,000.00 -


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00009


Secuelas COVID-19: tratamiento y 


seguimiento de los síntomas 


persistentes, un enfoque 


descentralizado entorno al paciente


Otro tipo de secuelas RUBILAR 


PANASIUK, 


CYNTHIA 


TAMARA 


Medicina 


Humana y 


Salud Pública


Universidad Nacional de 


la Patagonia -San Juan 


Bosco- [UNP]


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA 


PATAGONIA SAN JUAN 


BOSCO FACULTAD DE 


CIENCIAS NATURALES 


[UNPSJB-FCN]


$3,600,000.00 $2,350,000.00 $1,050,000.00 $ 7,000,000.00 La comisión recomienda subsidiar los 


objetivos 2 y 3, pero no el objetivo 1, 


(Realizar un tratamiento ambulatorio con 


un nutracéutico a base de huevas de erizo 


de mar rico en


Echinochroma A (ArbaVIDA) en pacientes 


con el síndrome COVID persistente)


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00012


Impacto de la infección por SARS-


CoV-2 en el desarrollo y/o 


progresión de la enfermedad de 


Parkinson: nuevas aproximaciones 


diagnósticas y estrategias 


terapéuticas


Secuelas en el sistema 


nervioso


CHEHIN, 


ROSANA


Medicina 


Humana y 


Salud Pública


Universidad Nacional de 


Tucumán [UNT]


INSTITUTO  DE 


INVESTIGACIONES EN 


MEDICINA MOLECULAR 


Y CELULAR DEL 


BICENTENARIO [IMMCA]


$4,469,005.00 $2,207,277.00 $3,243,905.00 $ 9,920,187.00


$86,409,487.00


PICTO 2021 Estudios sobre diagnóstico y tratamiento de secuelas originadas por el SARS-CoV-2


PROYECTOS ADJUDICADOS


Monto total a subsidiar







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2021-10-04 PICTO 2021 Estudios sobre diagnóstico y tratamiento de secuelas originadas 
por el SARS-CoV-2 ADJUDICACIÓN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 6 de Octubre de 2021

				2021-10-06T09:02:38-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2021-95195117-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2021-95195117-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2021-10-06T09:02:39-0300












Código Título Ejes Investigador 


Responsable


Área temática Razon social de la IB Razon social de la Ejecutora


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00008


Secuelas inmunológicas del SARS-CoV-2 


en pacientes oncológicos, su impacto en la 


eficacia de las vacunas y estudio pre-


clínico de los efectos inmunomoduladores 


del IMT504.


Secuelas en el sistema 


inmunitario


MALVICINI, MARIANA Ciencias Médicas I: 


Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, 


Oncología y  


Hematología


UA - Universidad Austral IIMT - Instituto de 


Investigaciones en Medicina 


Traslacional - CONICET 


AUSTRAL


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00010


Evaluación integral de las secuelas 


cardiovasculares de pacientes 


recuperados de COVID-19. En búsqueda 


de marcadores clínicos, bioquímicos y 


moleculares.


Secuelas en el sistema 


cardiovascular


AIELLO, ERNESTO 


ALEJANDRO 


Medicina Humana y 


Salud Pública


Universidad Nacional de La 


Plata [UNLP]


Centro de Investigaciones 


Cardiovasculares [CIC]


PICTO-COVID-


SECUELAS-


00011


Efectos de la pandemia por covid-19 en la 


salud mental de niños


Secuelas en la salud 


mental


ROUSSOS, ANDRES Medicina Humana y 


Salud Pública


Universidad de Buenos Aires 


[UBA]


Instituto de Investigaciones UBA 


Psicologa [Instituto de Inv]


PICTO 2021 Estudios sobre diagnóstico y tratamiento de secuelas originadas por el SARS-CoV-2


PROYECTOS NO ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2021-10-04 PICTO 2021 Estudios sobre diagnóstico y tratamiento de secuelas originadas 
por el SARS-CoV-2 PROYECTOS NO ADJUDICADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 23 de Septiembre de 2021

				2021-09-23T16:04:49-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2021-90228128-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2021-90228128-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2021-09-23T16:04:54-0300









	fecha: Lunes 18 de Octubre de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-172-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-10-18T12:05:52-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2021-10-18T12:05:55-0300




